CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a I Reunião Ordinária do

ConCECS de 2019:

Data: 11/02/2019

Horário: 14h

Local: Sala 312-1, Bloco A, Torre 1 - Campus Santo André

Informes da Direção:

1) Posse dos novos representantes discentes:

Graduação: Gabriel Machado Araujo, titular, e Gustavo Henrique Bracco Garcia de

Azevedo Souza, suplente.

Pós-graduação: Rayssa Saidel Cortez, titular, e Luiz Adriano Moretti dos Santos, suplente; e

Katherine Benites Bonato Marana, titular, e Kelly Danielly da Silva Ancântara Fratta,

suplente.

2) Resposta à moção enviada à PROEC sobre a não emissão de certificados do evento UFABC

Para Todos - 2018.*

3) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Raquel Vieira Busto, supervisionada pela

professora Lucia Helena Gomes Coelho.*

4) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Arnaldo Fim Neto, supervisionado pelo

professor Diogo Coutinho Soriano.*

5) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Rafael Augusto Sotana de Souza,

supervisionado pela professora Ana Maria Pereira Neto.*

6) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Cacilda Vilela de Lima, supervisionado

pelo professor João Henrique Ranhel Ribeiro.*

7) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Sérgio Goldman, supervisionado pelo professor

Júlio Francisco Blumetti Facó.*

8) Renovação de cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Mariana Cardoso dos Santos

Ribeiro, sob supervisão do professor José Blanes Sala.*

9) Autorização para exercer atividade remunerada junto ao Centro de Pesquisa e Formação do

Sesc/SP para a professora Tatiana Berringer de Assumpção, conforme item 9 do Anexo da

Resolução ConsUni nº 135.*

10) Orçamento 2019. Divisão Administrativa.

11) Proposta de novo fluxo para cadastro de Pesquisador Colaborador.*

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da X Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 12 de novembro de 2018.*

2) Proposta da Portaria de Estudo Dirigido (revisada) de Engenharia Ambiental e Urbana -

Relatora: Melissa Graciosa.*

Expediente

1) Avaliação de estágio probatório de 12 meses das professoras Patricia Maria de Jesus e

Roberta Guimaraes Peres.**

2) Avaliação de estágio probatório de 24 meses dos professores Diego Araujo Azzi e Patricia

Helena Fernandes Cunha.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Acácio Sidinei Almeida Santos.*

4) Homologação da aprovação Ad Referendum da proposta de plano de trabalho para

desenvolvimento do projeto “Desenvolvimento de microcápsulas biodegradáveis contendo

biofungicida para aplicação na agricultura” em parceria com a AGRIVALLE, coordenado

pelo professor Derval dos Santos Rosa.*

5) Solicitação de afastamento internacional do professor Derval dos Santos Rosa no período de

16/03 a 15/05/2019, na Tuskegee University, em Tuskegee, Alabama, EUA. Relator: Derval

dos Santos Rosa.*

6) Homologação da aprovação Ad Referendum da alteração do afastamento do professor Tiago

Ribeiro de Oliveira para Estágio de Pesquisa na Havard University, em Boston - EUA, para o

período de 28 de dezembro de 2018 a 27 de dezembro de 2019. Relator: Direção.*

7) Proposta de Plano de Trabalho para celebração de parceria com a Companhia de

Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo (CDHU) para

desenvolvimento do projeto “Aprimoramento e Aplicação de Metodologia para a

Identificação, Caracterização e Dimensionamento dos Assentamentos Precários da Região

Metropolitana de São Paulo”, Relator: Flavia da Fonseca Feitosa.*

8) Proposta de Plano de Trabalho para desenvolvimento do projeto “Fósforo: Mocinho ou

vilão?” em parceria com o Fundo Municipal de Gestão e Saneamento Ambiental / SEMASA

do Município de Santo André. Relator: Tatiane Araujo de Jesus.*

9) Homologação da aprovação Ad Referendum da proposta de Plano de Trabalho para

desenvolvimento do projeto “EcoLAHE Building Sustainable Learning Ecosystem in Latin

American Higher Education – Construindo um Ecossistema de Aprendizado Sustentável no

Ensino Superior da América Latina”, em conjunto com a Universidade de HAMK,

Finlândia, para a chamada H2020 do Erasmus+, Comunidade Europeia. Relator: Carolina

Corrêa de Carvalho.*

10) Homologação da aprovação Ad Referendum da solicitação de alteração do afastamento para

aperfeiçoamento (pós-doutorado) da professora Sandra Irene Momm Schult para o período

de 17/05/2018 a 30/04/2019. Relator: Carolina Moutinho / Vanessa Empinotti.*

11) Proposta de Plano de Trabalho entre a AKIA e UFABC para desenvolvimento do projeto “A

Curiosidade e o Estímulo ao Extraordinário”. Relator: Júlio Facó.*

12) Relatório final de PDC de Raquel Vieira Busto supervisionada, pela professora Lúcia Helena

Gomes Coelho. Relator: Lúcia Helena Gomes Coelho.*

13) Relatório final de PDC de Denis Gustavo Fantinato, supervisionado pela professora Aline de

Oliveira Neves Panazio. Relator: Denis Gustavo Fantinato.*

14) Relatório final de PDC de Cilene Victor da Silva, supervisionada pelo professor Fernando

Rocha Nogueira. Relator: Fernando Rocha Nogueira.*

15) Relatório final de PDC de Cristina Gomes da Silva, supervisionada pelo professor Derval dos

Santos Rosa. Relator: Cristina Gomes / Derval dos Santos Rosa.*

16) Homologação da autorização Ad Referendum para exercício de atividade externa remunerada

para a professora Ahda Pionkoski Grilo Pavani para desenvolvimento do projeto “Novos

Elementos de Automação de Rede, Com Funções Avançadas De Inteligência Distribuída:

Alocação em Redes de Distribuição”, com o INESC P&D Brasil. Relator: Ahda P. Grilo

Pavani.*

17) Relatório de pesquisa após afastamento internacional como Visiting Scholar na

Universidade McMaster, Canadá, da professora Julia Bertino Moreira. Relator: Julia Bertino

Moreira.*

18) Proposta de alteração da Resolução ConCECS nº 38 (16/07/2018) que regulamenta o

Trabalho de Conclusão de Curso do Bacharelado em Relações Internacionais. Relator:

Tatiane Berringer.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.